
宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 
 

 

 

 

应急预案编号

应急预案版本号 

 

 

 

 

 

 

 

宏大拉链（中国）有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 
 

宏大拉链（中国）有限公司

二 零 一 九 年 三 月



 

 

宏大拉链（中国）有限公司 

突发环境事件应急预案批准页 

 

 

 

 

 

 
 

单位（盖章）：宏大拉链（中国）有限公司 
 

 

 

 

 
 

批准签发（负责人签名或盖章）：   
 

 

 

 

 

 

 

 
 

发布日期：2019 年  月  日 
[...]
温染缸，燃料投入软水中充分搅拌均匀制成染液，清洗好的链带置于染缸

中，染好的链带出缸由烘干机利用蒸汽进行烘干。烘干好的链带可进行后

续加工。 

拉链染色采用 130℃×30 分钟的高温染色工艺，采用分散性染料。

分散性染料是一种分子比较小、结构上不带水溶性基团的染料，其化学属

性是非离子型。 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 20 - 

 

 

聚酯线 经纱 

中心线 缝线 纬纱 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

定时洗齿 定时洗齿 检验 

 

固废 
  

固废 

打上止 贴胶膜 卷绕 
   

穿头 打上齿 包装 
  

(百码拉链） 

打上止 切断  

 

 
切断 

 

固废

穿头 

 

 

 

 
 

固废 
(闭口拉链) 

 

 

 

 

（开口拉链）固废 

 

 

图 2.2-1  尼龙拉链生产工艺流程图 
 

拉链染色操作过程如下： 
 

（1） 卷绕准备 
 

根据生产要求按规格备料，检验链带确保无污损、无不良点。根据 

成型链齿 胚带缝合 布袋 

固废 

固废 

胚带染色 固废 

废水 

烘干 

尺寸 

废水 

尺寸 长码 

穿方块及插梢定型 

合齿 

检验包装 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

固废

检验包装 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 21 - 

 

 

生产定单，过磅称重链带，将链带卷绕在绕线筒上，绕线时从线筒的一端

打开，使达到所需码数或重量时则用订书机或缝线固定。 

（2） 染色 
 

当前缸染深色、本缸染浅色时，应彻底洗缸，以免造成污染。采用 

130℃×30 分钟的高温染色工艺，选用分散性染料。染料应完全溶解， 

若染料太多则分多次溶解，分散染料以约 60℃热水溶解。搅拌燃料勿需用

力过猛以防止溢出，部分结块染料须再加热水充分搅拌。调配染液， 

测 试 pH、水量控制适当，避免造成染色差异。分散染法以微酸上色率

最佳，pH 值过酸时以碱中和，不足则追加冰醋酸。吊链带入染缸，前

后缸色需依浅、中、深或深、中、钱，顺序不同色系或深浅差异过大的色相

容易造成污染，如同一订单同一颜色量大时应避免调缸染色。根据颜色设

置条件进行染色。为确保耐水洗牢度，还原洗时间必须充分，时间约为 

80℃×20 分钟，整理链带出缸。 

（3） 烘干 
 

排出烘干机滚筒内的水，根据订单规格和色号熨烫链带。保证链带平

整，减少扭曲、波浪、折痕。深色烘干完成欲烘浅色时，需擦拭干净再进行

烘干。停机保养时，需以废链带连接以避免久烘而使链带硬化。 

3、后加工 
 

后加工主要是根据客户需求，对链齿分别进行洗齿、打下止、穿头、打上

止、切断、合齿等加工，分别制成闭口拉链、开口拉链、百码拉链。 

在尼龙拉链生产过程中，产生的污染物主要为印染废水及少量的生

产废料。 

金属拉链与塑钢拉链生产 
 

首先对布带进行染色，然后上金属（铜）链齿或塑钢（塑胶粒）链 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 22 - 

 

 

烘干 

齿。塑钢拉链的布带染色，闭口、开口、百码拉链的制作工艺与尼龙拉链

基本相同。 

金属拉链生产过程为：利用植齿机射出金属链齿（铜）于染好色的布

带上，然后对其合齿、抛光、烘干、烫平、打上下齿、穿头等作业便得到

闭口、开口、百码金属拉链。塑钢拉链的生产过程为： 塑胶粒与色粉按

要求调好色，在射齿机上射出塑钢链齿于染好色的布带上，然后对其进行合

齿、打上下齿、穿头等作业，得到开口、闭口、百码塑钢拉链。 

在金属拉链与塑钢拉链生产过程中，产生的污染物主要为印染废

水、氨气及少量的生产废料。 

布带 

 
废水 

 

植齿线 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
金属拉链 

(开口、闭口、百码） 

 

 

 

 

 

 

塑钢拉链 

(开口、闭口、百码） 

塑料粒 

烫平 

射齿定型 调色搅拌 

固废 

链带合齿 

染色 

固废 

植齿定型 

链带合齿 

抛光 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 23 - 

 

 

固废 

 
组合机 成品 

拉片 

半成品 检验 

拉头 

入库 

锌合金 熔炉 压铸机 压铸成品 滚筒 筛选 

 

 

图 2.2-2  金属拉链与塑钢拉链生产工艺流程图 

拉头生产 

拉头以锌合金为原料，通过电热炉压铸而成。部分拉头需作电镀处

理，委托厂外其他电镀公司进行；部分拉头进行烤漆处理，厂内进行。 

（1） 拉头压铸 
 

以锌合金为原料，电热炉加温后压铸成型，经过筛选，拉头与拉片组装制

成拉头成品。锌在常温下延展性差，加热至 110-115℃时，变软而有延

性，可压板或拉丝。锌的熔点是 419.5℃。 

 

固废 固废 
 

 削口机 
 

半成品  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

固废 
 

 

图 2.2-3 拉头压铸生产工艺流程图 
 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 24 - 

 

 

 

表 3.4-1  生产工艺参数 

序号 工艺 最高温度（℃） 压强 

1 尼龙拉链 130 常压 

2 金属与塑钢拉链 130 常压 

3 拉头生产 450 常压 

2.2.6.2 项目产污排污情况 

（1） 废气： 

有组织废气产生点：烤漆工段已向昆山环保局备案停止该工艺的的生

产，压铸工艺产生的有机废气，原环评中未分析，故视为现阶段企业无有

机废气产生。 

（2） 废水 

公司废水包括员工生活污水、生产废水、地面冲洗废水。生产废水主

要为印染废水。软水系统再生废水，作为清净下水排放。 

（3） 固废： 

公司生产过程中产生的固废主要有碎布（S1）、废塑胶粒（S2）、

废金属（S3）、污泥（S6）、废包装容器（S7） 及生活垃圾。 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 25 - 

 

 

 

表 2.2-7 本项目排污环节分类表 

种类 编号 污染物名称 产污工段 

废气 
/ / / 

 

W2 COD、SS、pH、色度、氨氮 染色 

W3 COD、SS、TP、氨氮 生活污水 

W4 COD、SS 地面冲洗 

W5 COD 废气处理 

 

 

 

固废 

S1 碎布 切断工序 

S2 废塑胶粒 塑钢拉链射齿定型工序 

S3 废金属 拉头压铸成型工序 

S6 污泥 废水处理站 

S7 废包装容器 原料用桶 

S8 生活垃圾 食堂、办公楼等 

 

2.2.7 “三废”处理及排放情况 

2.2.7.1 废水 
 

本项目排水实行清污分流、雨污分流。生活污水产生量 21900t/a。

生产废水产生量约为 138700t/a，生产废水经拦污栅与生活污水一起汇入污水

处理站，处理达标后，经市政管网纳入港东污水处理厂，处理达《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水水污染物排放限值》 

（DB32/1072-2007）表 2 中城镇污水处理厂I 标准及《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 类标准后排入太仓塘。 

清下水产生量 1460t/a，排入雨水管道。雨水管网收集系统主要采用暗

沟方式建设，与事故池连接的阀门平时常闭，事故时打开。清下水排放执

行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准。 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 26 - 

 

 

污泥 
污水浓缩桶 絮凝沉淀池 

絮凝池 

收集池 

生物氧化池 

冷却水塔 

调匀池 

回流 

污水浓缩池 

鼓风机 

助凝剂 慢混槽 

放流池 脱水机 

拦污栅 

压滤机 

中间沉淀池 

中和槽 氢氧化钠 

快混槽 

浮除槽 

滤液 
着色废水  

 

污泥 

 
综合废水 

 

泵 

 

 

 

泵 

聚合氯化铝（PAC） 

 

 

 

污泥 
 

 

市政污水管网 污泥 

 

图 2.2-5  废水处理工艺流程图 
 
 

废水处理工艺流程说明：废水经絮凝、沉淀后与综合废水一同经拦污

栅去除较大的悬浮物，进入调匀池中进行混合，调匀池底部通入空气作曝

气搅拌，防止来水中悬浮物沉淀。调匀后废水进入冷却水塔进行冷却，然

后流入生化氧化池进行生化处理。沉淀后投加聚合氯化铝 

（PAC）、氢氧化钠调整 pH 值进行混凝反应，投加助凝剂搅拌均匀后

采用气浮方式去除污染物。浮除后废水由放流池放流、接管至市政污水管

网。沉淀池污泥、浮除槽浮渣排入污泥浓缩池，浓缩上清液回流到调匀

池，污泥进行脱水处理，脱水后泥饼集中收集，定期清运。 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 30 - 

 

 

 

企业废水处理站的设计规模为 600m3/d，运行稳定可靠，处理效率

较高。废水处理后，出水水质基本能够达到《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表 2 间接排放标准和《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）。 

表 2.2-8  废水水量及水质表 

序号 废水来源 水量（t/d） 主要污染物（mg/L） 

1 染色工序排水 365 
COD：100，SS：150，pH：10，色度：100，氨氮： 

20 

 

2 

拉头
生产
废水 

水洗液  

12 

 
 PO 3-：50-100，SS：100，pH：5-10，COD：200-300，  4 

总锌：50-100 
脱脂废液 
皮膜废液 

3 地面冲洗废水 2 COD：500，SS：200 

5 生活污水 200 COD：400，SS：200，TP：4，氨氮：25 

表 2.2-9  排水水质 

废水排
放量 

（t/d） 

COD SS TP NH3-N 

排放量 
（kg/d） 

浓度 
（mg/L 

） 

排放量 
（kg/d） 

浓度 
（mg/L 

） 

排放量 
（kg/d） 

浓度 
（mg/L 

） 

排放量 
（kg/d） 

浓度 
（mg/L 

） 
560 56 ≤100 39.2 ≤70 0.28 ≤0.5 8.4 ≤15 

公司于 2015 年 2 月昆山市环境监测站对公司水质进行了监督监测， 

监测结果见表 2.2-10。 

表 2.2-10 废水监测结果表（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

采样点 PH CODCr 总磷 氨氮 
石油

类 
SS 

铜 

（总铜） 

锌（总

锌） 

镍 

（总镍） 

六价

铬 

总氰

化物 

设施排 7.02 18 0.05 0.36 ND 8 ND 0.02 ND ND ND 

标准一 / 60 0.5 5 / / / / / / / 

标准二 6-9 200 1.5 20 / 100 / / / 
不得 

检出 
/ 

排放浓度 

达标情况 
达标 

备注：ND 表示未检出；其中铜（总铜）、镍（总镍）的检出限为 0.01mg/L，六价铬和总氰化物的检出限为 

0.004mg/L，石油类的检出限为 0.04mg/L； 

标准一指：《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）；   标

准二指：《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）。 
 

从表 2.2-10 可以看出，目前公司生活废水和生产废水排放浓度可以达

标接管。 

2.2.7.2 废气 

企业无废气产生。 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 31 - 

 

 

2.2.7.3 噪声 
 

本项目主要噪声源为织带机、缝合机、压铸机等设备运行时产生的 
 

噪声，噪声值在 75～90dB(A)之间，公司在设备选型时选用低噪声设备， 从

源头上降低噪声源；将设备噪声较大的织带车间靠厂界的厂房建成封闭式；

高噪声车间做好室内消声处理，辅助车间和设备也采取相应的噪声控制措

施；厂区加强绿化，增加吸音效果，多种措施综合防治，噪声值可降低 15～

30dB(A)，对周围环境影响较小。 

2.2.7.4 固废 

项目固废有碎布、废塑胶粒、废金属、污泥、废桶及生活垃圾等。生活

垃圾产生量以每人 0.8kg/d 估算，职工 400 人， 全年 365 天共产生生活

垃圾 116.8/a。项目固废产生情况及拟采取的处理措施情况详见表 2.2-14。 

表 2.2-14 建设项目固体废物产生情况一览表 
 

编号 名称 废物类别 主要成分 性状 产生量（t/a） 
采取的处理处置方 

式 

1 碎布 / / 固体 75 
 

定期出售给苏州永

达物资回收公司回

收 

 

 

 

2 废塑胶粒 / / 固体 11 

3 废金属 / / 固体 52 

6 废包装容

器 

HW49 含矿物油金属包

装容器 

固体 0.5 厂家回收 

 
7 

 
污泥 

 
/ 

 
/ 

 

固体 

 
60 

委托昆山市靖丰固

废处理有限公司处 

理 

8 生活垃圾 / / 固体 116.8 环卫清运 

公司设有专门的危废暂存场所，在涂装车间北侧。各类固废均得到了

妥善处理，不会对外环境产生影响。 

2.2.7.5 环保设施管理 
 

公司污水处理站委托苏州问鼎环保公司负责运营、管理。企业废气处

理装置由涂装课负责管理。企业环保设施日常管理严格，目前未出现非正

常排放事故。 



宏大拉链（中国）有限公司突发环境事件应急预案 

- 32 - 

 

 

 

2.3 公司周围环境概况 
 

2.3.1 周边环境状况 
 